

**SQUARE ENIX****平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）**

平成 16 年 7 月 29 日

上場会社名 株式会社スクウェア・エニックス
コード番号 9684上場取引所 東京証券取引所
本社所在都道府県 東京都(URL <http://www.square-enix.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 和田洋一

問合せ先責任者 役職名 取締役執行役員 氏名 松田洋祐 TEL (03)5333-1555

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

(内容) 持分法 (除外) 1 社

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況**(1) 経営成績(連結)の進捗状況**

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期 第 1 四半期	12,042	(47.5)	3,510	(430.3)	3,756	(608.8)	1,834	(1,115.2)
16 年 3 月期 第 1 四半期	8,162	(-)	662	(-)	529	(-)	150	(-)
(参考) 16 年 3 月期	63,202	(-)	19,398	(-)	18,248	(-)	10,993	(-)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期 第 1 四半期	16	67	16	57
16 年 3 月期 第 1 四半期	1	37		
(参考) 16 年 3 月期	100	04	99	76

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 株式会社エニックスと株式会社スクウェアは、平成 15 年 4 月 1 日付で合併致しましたので、平成 16 年 3 月期における対前期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性情報等]

当第 1 四半期(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)の当社連結グループの業績は、ゲーム事業で前年度末に発売したプレイステーション 2 用ゲームタイトル「ドラゴンクエスト V 天空の花嫁」を始めとする内外でのリピート販売、オンラインゲーム事業の「FINAL FANTASY XI」の運営、出版事業のコミックス・ゲーム攻略本等を中心に好調に推移致しました。

この結果、売上高は対前年度同期比 47.5%増の 120 億 42 百万円、営業利益は同 430.3%増の 35 億 10 百万円、経常利益は同 608.8%増の 37 億 56 百万円、四半期(当期)純利益は同 1,115.2%増の 18 億 34 百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第1四半期	108,752	96,730	88.9	878 80
16年3月期 第1四半期				
(参考) 16年3月期	110,633	96,700	87.4	878 85

【連結キャッシュフローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期 第1四半期	2,095	1,976	2,053	60,796
16年3月期 第1四半期				
(参考) 16年3月期	14,139	10,579	6,739	58,676

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における当社の有利子負債は、1年以内返済予定長期借入金 12 百万円であり、株主資本比率は、88.9%となっております。

当第1四半期末における現金及び現金同等物の期末残高は 607 億 96 百万円となりました。
当第1四半期末におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フロー

事業が好調に推移したことにより、営業活動によるキャッシュ・フローは 20 億 95 百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

国債の償還の 20 億円を主要因として投資活動によるキャッシュ・フローは、19 億 76 百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払額 19 億 97 百万円を主要因として、財務活動によるキャッシュ・フローは、20 億 53 百万円となりました。

3. 平成17年3月期の業績予想(連結・個別)

17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	24,200	3,800	2,000
通期	76,000	21,500	11,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 104円48銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期において業績が好調に推移した事により、平成16年5月20日に公表いたしました中間期の連結業績予想について、経常利益を9億円から38億円の、当期(中間)純利益を2億円から20億円の各々修正しております。なお、通期の連結業績予想に変更はありません。

個別の業績予想につきましては、以下のように見直しを行っております。

17年3月期の業績予想(個別)(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	19,700	3,600	2,000
通期	67,000	21,300	12,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 112円66銭

平成16年5月20日に公表いたしました中間期の個別の業績予想について、経常利益を10億円から36億円の、当期(中間)純利益を5億円から20億円の各々修正しております。なお、通期の個別の業績予想に変更はありません。

上記の連結及び個別の業績予想につきましては、本資料発表時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結キャッシュフロー計算書、セグメント情報

以上

〔添付資料〕

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増減		(参考) (平成16年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	60,796	-	-	-	58,676
2. 受取手形及び売掛金	7,808	-	-	-	12,046
3. たな卸資産	859	-	-	-	809
4. コンテンツ制作勘定	12,786	-	-	-	10,128
5. 繰延税金資産	1,686	-	-	-	1,850
6. その他引当金	1,310	-	-	-	1,157
流動資産合計	84,971	-	-	-	84,441
II 固定資産					
1. 有形固定資産	8,930	-	-	-	9,087
2. 無形固定資産	7,293	-	-	-	7,550
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,719	-	-	-	3,516
(2) 差入保証金	2,836	-	-	-	2,864
(3) 繰延税金資産	2,524	-	-	-	2,665
(4) その他資産	476	-	-	-	507
投資その他の資産合計	7,557	-	-	-	9,554
固定資産合計	23,781	-	-	-	26,192
資産合計	108,752	-	-	-	110,633
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,619	-	-	-	3,205
2. 未払金	988	-	-	-	1,020
3. 未払費用	920	-	-	-	1,551
4. 未払法人税等	1,803	-	-	-	1,313
5. 預り金	832	-	-	-	354
6. 賞与引当金	972	-	-	-	1,239
7. 返品調整引当金	1,463	-	-	-	1,569
8. その他引当金	1,643	-	-	-	1,931
流動負債合計	10,244	-	-	-	12,185
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	1,023	-	-	-	978
2. その他引当金	115	-	-	-	174
固定負債合計	1,138	-	-	-	1,152
負債合計	11,383	-	-	-	13,338
(少数株主持分)					
少数株主持分	639	-	-	-	594
(資本の部)					
I 資本金	7,217	-	-	-	7,154
II 資本剰余金	36,457	-	-	-	36,393
III 利益剰余金	53,559	-	-	-	53,931
IV その他有価証券評価差額金	519	-	-	-	363
V 為替換算調整勘定	734	-	-	-	898
VI 自己株式	289	-	-	-	245
資本合計	96,730	-	-	-	96,700
負債、少数株主持分及び資本合計	108,752	-	-	-	110,633

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増減		(参考) (平成16年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	12,042	8,162	3,880	47.5	63,202
II 売上原価	3,713	3,263	450	13.8	22,084
売上総利益	8,329	4,899	3,429	70.0	41,117
返品調整引当金	1,569	1,420	149	10.5	1,420
返品調整引当金	1,463	1,501	37	2.5	1,569
販売費及び一般管理費	8,435	4,818	3,616	75.1	40,968
III 営業利益	4,924	4,156	768	18.5	21,569
IV 営業外収益	3,510	662	2,848	430.3	19,398
V 営業外費用	277	82	194	235.1	440
VI 経常利益	31	214	183	85.2	1,590
VII 特別利益	3,756	529	3,226	608.8	18,248
VIII 特別損失	11	49	37	76.6	300
IX 名目調整前当期純利益	37	90	52	58.1	907
X 税金等調整前当期純利益	3,730	489	3,241	662.6	17,640
XI 法人税、住民税及び事業税	2	12	9	82.1	24
XII 法人税、住民税等調整前当期純利益	3,728	477	3,251	681.5	17,616
XIII 法人税、住民税等調整前当期純利益	1,632	694	938	135.2	3,600
XIV 法人税、住民税等調整前当期純利益	213	420	633	150.7	2,962
XV 法人税、住民税等調整前当期純利益	47	52	4	8.1	59
XVI 当期純利益	1,834	150	1,683	1,115.2	10,993

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期)	前年同四半期 (平成16年3月期)	(参考) (平成16年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	3,728	-	17,616
税金等調整前当期純利益	742	-	1,974
減価償却	4,283	-	4,852
売上債権の増減	2,700	-	6,745
たな卸資産の増減	1,617	-	507
仕入債権の増減	224	-	2,005
未払費用の増減	670	-	160
未払り金の増減	478	-	26
法人税等の支払	1,050	-	4,794
その他	872	-	3,613
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	2,095	-	14,139
営業活動によるキャッシュ・フロー	173	-	2,709
有形固定資産の取得による支出	42	-	416
無形固定資産の取得による支出	2,000	-	-
関係会社株式の売却による収入	-	-	6,461
関係会社株式の売却による収入	-	-	423
差入保証金の返金による収入	3	-	407
差入保証金の差入による支出	32	-	1,843
その他	163	-	20
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	1,976	-	10,579
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,997	-	1,955
配当金の支払	55	-	4,783
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	2,053	-	6,739
V 現金及び現金同等物の増加又は減少	100	-	984
VI 現金及び現金同等物期首残高	2,119	-	4,164
VII 現金及び現金同等物期末残高	58,676	-	39,847
VIII 連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	22,632
IX 連結子会社減少に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	-	484
X 現金及び現金同等物期末残高	-	-	123
XI 現金及び現金同等物期末残高	60,796	-	58,676

セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)

(単位：百万円)

	ゲーム事業	オンライン ゲーム事業	モバイル・ コンテンツ事業	出版事業	その他事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	4,238	3,118	891	2,894	900	12,042	-	12,042
営業費用	3,208	1,454	653	1,692	498	7,507	1,024	8,532
営業利益	1,029	1,663	237	1,202	402	4,535	1,024	3,510

前年同四半期(平成 16 年 3 月期 第 1 四半期)

(単位：百万円)

	ゲーム事業	オンライン ゲーム事業	モバイル・ コンテンツ事業	出版事業	その他事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	2,762	2,268	615	1,561	954	8,162	-	8,162
営業費用	2,604	1,624	281	1,034	634	6,179	1,321	7,500
営業利益	158	644	334	526	320	1,983	1,321	662

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又 は全社	連結
売上高	10,019	2,472	131	270	12,894	851	12,042
営業費用	6,627	2,421	120	213	9,383	851	8,532
営業利益	3,392	50	11	57	3,510	-	3,510

前年同四半期(平成 16 年 3 月期 第 1 四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又 は全社	連結
売上高	-	-	-	-	-	-	-
営業費用	-	-	-	-	-	-	-
営業利益	-	-	-	-	-	-	-